in templo, cum quidem pacta iure iurando et dextris confirmassent, et in uicem spectante vniuersa multitudine complexi fuissent, discesserunt: ille quidem in regiam, Hyrcanus vero, ut homo priuatus, in aedes Aristobuli.

3. Erat autem Hyrcano amicus quidam Idumaeus, nomine Antipater, homo quidem multa abundans pecunia, natura vero nauus et seditus, qui alieno ab Aristobulo erat animo, et ab eo dissidebat ex sua in Hyrcanum benevolentia. Quamvis Nicolaus Damascenus huius genus a primoribus Iudeorum, qui in Iudeam uenient Babylone, deducat. Verum hoc die in gratiam Herodis eius filii, quem fortuna ad Iudeorum regnum euexit, de quo suo tempore dicemus. Hic igitur Antipater Antipas primum dicebatur; atque pater ipsius eodem vocabatur nomine: quem cum rex Alexander et eius vxor totius Idumaeae praefectum constituerent, aiunt fecisse amicitiam cum Arabibus, et Gazaeis, et Ascalonitis, qui secum sentirent; eosque sibi in multis et magnis muneribus conciliauisse. Itaque hic iuuensis Antipater suspectam habens Aristobuli potentiam, et veritus, ne quid mali ab eo pateretur propter suum in illius odium, excitat aduersus eum clandestinis obtestationibus Iudeorum primates; iniquum esse dicens pati, ut Aristobulus iniuste principatu potiatur, et de eo fratrem ciecerit natu maiorem, cui propter aetatem deberetur imperium. Hos autem sermones assidue etiam cum Hyrcano habebat: eique de vita periculum esse dicebat, nisi caueret et illum de medio tolleret. Amicos enim Aristobuli nullum omittere tempus, dicebat, quin ei consulerent, ut Hyrcanum interimeret, quasi ita demum firmum habiturus principatum. His sermonibus Hyrcanus non credebat, quod erat natura bonus, et calumniam pro sua aequitate haud facile admittiebat: nam negotiorum fuga animique lenitas et remissio fecerunt, ut degener et imbellis spectantibus videretur: at natura diuer-

σεως ἦν Αριτόβλος, δρασίειος καὶ διεγυγεμένος τὸ Φρέσημα.

δ'. Επειδὴ τοινῦν ὁ Αντίπατρος ἢ προσέχοντα ἔώρα τοῖς λόγοις τὸν Τεκανὸν, ὃ διέλιπεν ἐκάστης ἡμέρας πλαττόμενος καὶ σιαβάλλων πρὸς αὐτὸν Αριτόβλον, ὡς ἀποκτεῖναι θέλοντα· καὶ μόλις ἐγκείμενος πέμψει πρὸς Αρέταν αὐτῷ συμβλεύσας Φυγεῖν, τὸν Αράβων βασιλέα πειθέντι γαρ καὶ αὐτὸς ἔσεσθαι σύμμαχος ὑπιδρυεῖτο. ὃ δὲ ταῦτ' ἀκάνη ἔλεγε, συμφέρον εἶναι τὸ πρὸς τὸν Αρέταν ἀποδράνται. ἐντοῦ δὲ ὅμορος τῆς Ιεδαίας ἡ Αράβια. καὶ δὴ πέμπει πρῶτος Τεκανὸς πρὸς τὸν Αράβων βασιλέα τὸν Αντίπατρον, ληφόμενον πίστεις, ὡς ἐκ ἐκδώσει τοῖς ἔχθροις ἵκετην αὐτῷ γενομένον. λαβὼν δὲ τὰς πίστεις ὁ Αντίπατρος, ὑπέτρεψε πρὸς Τεκανὸν εἰς Ιεροσόλυμα. καὶ μετ' ἓ πολὺ παραλαβὼν αὐτὸν, καὶ τῆς πόλεως ὑπεξελθὼν νύκτωρ, καὶ πολλὴν αἰνύσας ὅδὸν, ἥκεν ἄγων αὐτὸν εἰς τὴν καλεμένην Πέτραν, ὅπερ τὰ βασιλεῖα ἦν τῷ Αρέτᾳ μάλιστα δὲ ὃν Φίλος τῷ βασιλεῖ, κατάγεν τὸν Τεκανὸν εἰς τὴν Ιεδαίαν παρεκάλει. καὶ τῷ ἐκάστης ἡμέρας ποιῶν καὶ ἐκ ἀνίσις, ἀλλὰ καὶ δωρεᾶς προϊέμενος, πέιθει τὸν Αρέταν. ἢ μὴν ἀλλὰ καὶ Τεκανὸς ὑπέρχετο αὐτῷ, καταχθεῖς καὶ τὴν βασιλείαν κομισάμενος, ἀποδώσειν τὴν τε χώραν καὶ τὰς δώδεκα πόλεις, ἃς Λλέξανδρος ὁ πατήρ αὐτῷ τῶν Αράβων ἀφέιλετο. ἷσαν δὲ αὐταῖς, Μήδαβα, Ναβαλλὰ, Λιβίας, Θαραβασὰ, Αγαλλα, Αθώνη, Ζώαζα, Ορεῶναι, Μάρισσα, Ρύδα, Λέσσα, Ορεύθα.